
Abstrakt 

 

Práce se zabývá analýzou vlivu vybraných prvků veřejných licencí na zvýšení kvality 

informací publikovaných v informačním prostředí internetu. Jejím cílem je zjistit, zda 

existuje reálný vliv na kvalitu informací v prostředí internetu prostřednictvím 

zkvalitnění zdrojů těchto informací, a dále reflexe výsledků provedené analýzy v rámci 

povinného informačního vzdělávání v České republice. 

 V první části je práce věnována autorskoprávním aspektům souvisejícím se 

sledovanou problematikou a z právního hlediska vymezuje jednotlivé součásti 

zkoumaného informačního prostředí – internet, účastníky informačního procesu, 

informace a možnosti dispozice s nimi. V další části je představena otázka licencí se 

zaměřením na problematiku veřejných licencí obecně i konkrétních vybraných 

licenčních typů, které tvoří potenciální platformu pro aprobované informační chování. 

Poslední část práce shrnuje výsledky kvalitativního výzkumu vlivu licenční politiky na 

informační prostředí internetu prostřednictvím aplikace veřejných licencí. Výsledky 

tohoto výzkumu jsou následně komparovány se systémem povinného informačního 

vzdělávání v České republice, a je tak sledován jejich dopad na informační gramotnost. 

 Při zpracování byly použity zejména obecně teoretické a hermeneutické metody. 

Kvalitativní výzkum byl realizován komparací licenčních podmínek vybraných typů 

veřejných licencí s platnou právní úpravou, poté byla provedena detailní analýza relace 

některých jejich prvků k vybraným kritériím zdroje informací. V části týkající se 

informačního vzdělávání pak základní výzkum spočíval v analýze, syntéze a 

interpretaci závazných dokumentů upravujících oblast dosahování informační 

gramotnosti v České republice. 

 


